Указ Президиума Верховного Совета

СССР "О дополнительных мерах по

восстановлению справедливости в

отношении жертв репрессий, имевших

место в период 30-40-х и начала 50-х

годов"

16 января 1989 г.

В целях восстановления социальной справедливости и ликвидации последствий

беззаконий, имевших место в период 30— 40-х и начала 50-х годов, Президиум

Верховного Совета СССР постановляет:

1. Осудить внесудебные массовые репрессии периода сталинизма, признать

антиконституционными действовавшие в 30— 40-х и начале 50-х годов «тройки» НКВД—

УНКВД, коллегии ОГПУ и «особые совещания» НКВД—МГБ—МВД СССР и отменить

вынесенные ими внесудебные решения, не отмененные к моменту издания настоящего

Указа Президиумом Верховного Совета СССР. Считать всех граждан, которые были

репрессированы решениями указанных органов, включая лиц, осужденных впоследствии

за побег из мест незаконного спецпоселения, реабилитированными.

Это правило не распространяется на изменников Родины и карателей Периода Великой

Отечественной войны, нацистских преступников, участников бандформирований и их

пособников, работников занимавшихся фальсификацией уголовных дел, а также лиц,

совершивших умышленные убийства и другие уголовные преступления. В отношении

таких лиц действует установленный законом порядок обжалования вынесенных

приговоров и иных решений.

Спорные вопросы, возникающие при применении положений настоящей статьи,

рассматриваются Генеральным прокурором СССР, прокурорами союзных и автономных

республик, краев, областей, городов Москвы и Ленинграда (в редакции Закона СССР от 31

июля 1989 года).

2. Совету Министров СССР рассмотреть в отношении лиц, реабилитированных в

соответствии со статьей 1 настоящего Указа, вопросы, связанные с распространением на

них действующих правил пенсионного, жилищного и иного обеспечения.

3. Министерству юстиции СССР и Прокуратуре Союза ССР совместно с Министерством

внутренних дел СССР и Комитетом государственной безопасности СССР определить

порядок сообщения гражданам о реабилитации в соответствии с настоящим Указом.

4. Местным Советам народных депутатов совместно с общественными организациями и

органами общественной самодеятельности обеспечить оказание необходимой помощи

реабилитированным в осуществлении их прав и интересов, а также в создании памятников

жертвам репрессий, в содержании в надлежащем порядке мест их захоронения.

С этой целью при краевых, областных, городских Советах народных депутатов,

Верховных Советах союзных и автономных республик могут создаваться Комиссии из

числа народных депутатов и представителей общественности.